ان کا اصرار تھا کہ مسجد نبویؐ کو اسی حالت میں رہنے دیا جائے جیسا کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے عہد میں تھی۔ اس پر آپؓ نے فرمایا جو کوئی اللہ تعالیٰ کی رضا جوئی کیلئے مسجد تعمیر کرے گا اللہ تعالیٰ اجر میں اس کیلئے ایسا ہی محل جنت میں تعمیر کروائے گا۔ جب حضرت عثمانؓ لوگوں کو قائل کرنے میں کامیاب ہو گئے تو آپؓ نے ماہ ربیع الاول 29 ہجری، نومبر 649ء میں کام کی ابتدا کروادی۔ تعمیر نو کے کام میں صرف دس ماہ صرف ہوئے اور یوں یکم محرم 30 ہجری کو مسجد نبویؐ تیار ہو گئی۔ آپؓ بنفس نفیس کام کی نگرانی فرماتے تھے۔ دن کے وقت ہمیشہ روزہ رکھتے اور رات کے وقت اگر نیند مجبور کرتی تو مسجد نبویؐ میں ہی سستالیا کرتے تھے۔

(ماخوذ از جتوئے مدینہ از عبد الحمید قادری صفحہ 435 اور نیشنل پبلی کیشنز پاکستان 2007ء)
حضرت خاریجہ بن زید بن ثابتؓ کی روایت ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے اپنی مسجد کا طول ستر ذرع، تقریباً 35 میٹر اور عرض ساڑھے ذرع، تقریباً 30 میٹر رکھا تھا۔

(ماخوذ از جتوئے مدینہ از عبد الحمید قادری صفحہ 437-438 اور نیشنل پبلی کیشنز پاکستان 2007ء)
رسول کریم صلی اللہ علیہ وسلم کے دور میں مسجد نبویؐ کی پہلی توسیع محرم 7 ہجری، جون 628ء میں ہوئی۔ جب رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم غزوہ خیبر سے کامیاب ہو کر لوٹے تو آپؓ نے مسجد نبویؐ کی توسیع اور تعمیر نو کا حکم جاری فرمایا۔ مسجد کی توسیع جنوبی یعنی جانب قبلہ اور مشرقی جانب نہ کی گئی۔ زیادہ تر توسیع شمالی جانب کی گئی اور کچھ مغربی جانب بھی۔ شمالی جانب صحابہ کرام کے چند گھر تھے۔